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SAMENVATTING

In het kader van het Economisch Herstelplan van de 

regering werd het btw-tarief tijdelijk verlaagd van 21 % 

naar 6 % vanaf 1 januari 2009. Deze maatregel wordt 

nu verlengd tot en met 31 december 2010 maar onder 

de voorwaarde dat de bouwaanvraag wordt ingediend 

vóór 1 april 2010. Dit wetsvoorstel strekt ertoe deze 

laatste voorwaarde te schrappen.

RÉSUMÉ

Dans le cadre du plan de relance économique du 

gouvernement, le taux de la TVA a été provisoirement 

réduit de 21 % à 6 % à partir du 1er janvier 2009. Cette 

mesure a été prolongée jusqu’au 31 décembre 2010 

inclus pour autant que la demande de permis de bâtir 

ait été introduite avant le 1er avril 2010. Cette proposition 

de loi vise à supprimer cette dernière condition.
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TOELICHTING 

DAMES EN HEREN,

De regering heeft in het kader van haar Economisch 

Herstelplan een aantal maatregelen genomen om de 

economie te stimuleren. Een van die maatregelen is 

een tijdelijke verlaging van het btw-tarief van 21 % of 

12 % naar 6 % in de bouwsector. 

In het kader van het economisch herstelplan is het 

verlaagd btw-tarief toepasselijk op:

— de afbraak met wederopbouw van woningen;

— de nieuwbouw of verkoop van nieuwbouw beperkt 

tot de eerste schijf van 50 000 euro;

— de sociale woningbouw.

Zoals in het verleden is de vraag bij tijdelijke maat-

regelen om ze te verlengen. Nu is het niet anders. De 

regering heeft bij koninklijk besluit van 9  december 

20091 beslist om de tijdelijke toepassing van het ver-

laagd btw-tarief van 6 % in 2009 te verlengen tot einde 

2010. Zij heeft echter als bijkomende voorwaarde ge-

steld dat de bouwaanvragen vóór 1 april 2010 moeten 

worden ingediend.

Deze laatste voorwaarde heeft tot gevolg dat kan-

didaat bouwers worden geconfronteerd met het feit 

dat architecten hun bouwaanvraag niet tijdig kunnen 

afwerken. De regelgeving op de ruimtelijke ordening is 

dermate complex geworden dat het de nodige tijd vergt 

om een volledig dossier samen te stellen. 

Bovendien dreigt de wetgeving op de ruimtelijke 

ordening heel wat betwistingen over het toepasselijk 

btw-tarief te gaan veroorzaken wanneer de bouwaan-

vraag vóór 1 april 2010 wordt neergelegd maar dat zij 

onontvankelijk wordt verklaard. De vraag rijst in dat 

geval of er voor de btw dan sprake kan zijn van een 

bouwaanvraag die is ingediend vóór 1 april 2010.

Daarbij dienen we rekening te houden dat de wet-

geving met betrekking tot de ruimtelijke ordening een 

gewestelijke bevoegdheid is. De btw-administratie zal 

1 Koninklijk besluit van 9  december 2009  tot wijziging van het 

koninklijk besluit nr. 20 van 20 juli 1970 tot vaststelling van de 

tarieven van de belasting over de toegevoegde waarde en tot 

indeling van de tarieven van de goederen en de diensten bij die 

tarieven, BS 14 december 2009, tweede uitg., 78848.

DÉVELOPPEMENTS

MESDAMES, MESSIEURS,

Dans le cadre de son plan de relance économique, le 

gouvernement a pris plusieurs mesures afi n de stimuler 

l’économie. L’une de ces mesures prévoit une réduction 

provisoire du taux de TVA de 21 % ou 12 % à 6 % dans 

le secteur de la construction.

Dans le cadre du plan de relance économique, la 

réduction du taux de TVA s’applique:

— à la démolition avec reconstruction d’habitations;

— aux constructions neuves ou à la vente de 

constructions neuves, la réduction étant limitée à la 

première tranche de 50 000 euros; 

— à la construction d’habitations sociales.

Comme par le passé, lorsqu’existent des mesures 

provisoires, on demande de les prolonger. Il en va de 

même dans le cas présent. Le gouvernement a décidé, 

par arrêté royal du 9  décembre 20091, de prolonger 

l’application temporaire d’un taux réduit de TVA de 

6  % en 2009  jusqu’à fi n 2010. Il a cependant prévu 

comme condition supplémentaire que les demandes 

de permis de bâtir doivent avoir été introduites avant 

le 1er avril 2010. 

Il résulte de cette dernière condition que les candidats 

bâtisseurs sont confrontés au fait que les architectes ne 

peuvent fi naliser leur demande de permis de bâtir dans 

les temps. La réglementation relative à l’aménagement 

du territoire est devenue tellement complexe qu’il faut 

un certain temps pour constituer un dossier complet. 

En outre, la législation relative à l’aménagement du 

territoire risque de donner lieu à de nombreuses contes-

tations sur le taux de TVA applicable lorsque la demande 

de permis de bâtir est déposée avant le 1er avril 2010, 

mais qu’elle est déclarée irrecevable. Dans ce cas, la 

question se pose de savoir s’il peut être question, pour 

la TVA, d’une demande de permis de bâtir introduite 

avant le 1er avril 2010. 

À cet égard, nous devons tenir compte du fait que la 

législation relative à l’aménagement du territoire est une 

compétence régionale. L’administration de la TVA sera 

1 Arrêté royal du 9 décembre 2009 modifi ant l'arrêté royal n° 20, 

du 20 juillet 1970, fi xant les taux de la taxe sur la valeur ajoutée 

et déterminant la répartition des biens et des services selon ces 

taux, MB 14 décembre 2009, 2e éd., 78848.
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daardoor geconfronteerd worden met drie verschillende 

wetgevingen; de ene al wat strenger dan de andere. 

De btw is echter nog steeds een federale bevoegd-

heid. Doordat het koninklijk besluit van 9  december 

2009 verwijst naar de vereiste dat de indiening van de 

bouwaanvraag gebeurt vóór 1 april 2010, gaat men een 

verschil in behandeling krijgen van de belastingplich-

tigen naargelang in welk gewest zij bouwen. Vanuit 

federaal oogpunt is dergelijk verschil in behandeling met 

betrekking tot een tijdelijke verlaging van het btw-tarief 

tussen de gewesten niet wenselijk.

In het verleden werd reeds meermaals tijdelijk het 

btw-tarief in de bouw sector verlaagd om deze sector 

in tijden van crisis een extra stimulans te geven. Ook 

toen was de roep naar een verlenging groot.

Zo werd de toepassing van het verlaagd btw-tarief 

van 6 % voor de bouw en aankoop van woningen inge-

voerd van 1 maart 1982 tot 31 december 19832, nadien 

meermaals verlengd tot 31 december 19853, tot 30 april 

19864 en tot 31 juli 19865.

Vanaf 1  januari 1996 werd tijdelijk voorzien in een 

verlaagd btw-tarief van 6 % voor de publieke sociale 

woningbouw en van 12 % voor de woningen met een 

beperkte oppervlakte en tot een gecumuleerde maatstaf 

van heffing van 2 000 000 BEF. Deze maatregel was 

oorspronkelijk voorzien tot en met 31 december 1997.6 

Naderhand werd de laatste maatregel verlengd tot en 

met 30 juni 1998 onder de voorwaarde dat een geldige 

bouwvergunning uitgereikt werd vóór 1 januari 1998.7

De laatste tijdelijke verlaging van het btw-tarief van 

6 % geldt voor de renovatie van woningen ouder dan 

5  jaar. Deze tijdelijke maatregel werd oorspronkelijk 

ingevoerd van 1 januari 2000 tot en met 31 december 

2 Koninklijk besluit nr. 1  van 15  februari 1982  (I), genomen ter 

uitvoering van art. 2, 11° van de wet van 2 februari 1982 tot toe-

kenning van bepaalde bijzondere machten aan de Koning, BS, 

20 februari 1982, in werking op 1 maart 1982 en bekrachtigd bij 

art. 1 van de wet van 1 juli 1983, BS, 9 juli 1983.
3 Koninklijk besluit van 23 december 1983, BS, 29 december 1983, 

bekrachtigd bij art. 194, 1° van de wet van 30 december 1988, 

BS, 5 januari 1989.
4 Koninklijk besluit van 16  september 1985, BS, 27  september 

1985, bekrachtigd bij art. 194, 3° van de wet van 30 december 

1988, BS, 5 januari 1989.
5 Koninklijk besluit van 23 april 1986, BS, 29 april 1986, bekrachtigd 

bij art. 194, 4° van de wet van 30 december 1988, BS, 5 januari 

1989.
6 Koninklijk besluit van 1  december 1995, BS, 16  december 

1995 en bekrachtigd bij art. 3, 5° van de wet van 15 oktober 1998, 

BS, 24 november 1998.
7 Art. 3 van de wet van 20  januari 1998, B. S., 5 februari 1998, 

errata, BS, 20 juni 1998.

dès lors confrontée à trois législations différentes, l’une 

un peu plus sévère que l’autre. La TVA est cependant 

toujours une compétence fédérale. Comme l’arrêté royal 

du 9  décembre 2009  pose l’exigence que l’introduc-

tion de la demande de permis de bâtir ait lieu avant le 

1er avril 2010, les contribuables seront traités différem-

ment selon la région où ils bâtissent. Du point de vue 

fédéral, il n’est pas souhaitable qu’il y ait une telle diffé-

rence de traitement entre les régions en ce qui concerne 

une diminution temporaire du taux de la TVA. 

Dans le passé, le taux de la TVA a été réduit plusieurs 

fois temporairement dans le secteur de la construction 

afi n de stimuler davantage ce secteur en temps de crise. 

À l’époque également, il y avait une forte demande pour 

que l’on prolonge cette mesure. 

Ainsi, l’application du taux réduit de TVA de 6 % pour 

la construction et l’acquisition de logements a été instau-

rée du 1er mars 1982 au 31 décembre 19832, plusieurs 

fois prolongée par la suite jusqu’au 31 décembre 19853, 

au 30 avril 19864 et au 31 juillet 19865.

À partir du 1er janvier 1996, un taux réduit de TVA de 

6 % a été prévu temporairement pour le secteur de la 

construction publique d’habitations sociales, de même 

qu’un taux de 12 % pour les habitations ayant une sur-

face limitée et jusqu’à une base d’imposition cumulée 

de 2 000 000 BEF. Cette mesure, qui était initialement 

prévue jusqu’au 31 décembre 19976, a ensuite été pro-

longée jusqu’au 30 juin 1998, à condition qu’un permis 

de bâtir valable soit délivré avant le 1er janvier 1998.7

La dernière réduction temporaire du taux de TVA à 

6 % est applicable à la rénovation de logements de plus 

de 5 ans. Cette mesure temporaire a été initialement 

2 Arrêté royal n° 1 du 15 février 1982 (I), pris en exécution de l'ar-

ticle 2, 11° de la loi du 2 février 1982 attribuant certains pouvoirs 

spéciaux au Roi, Moniteur belge du 20 février 1982, en vigueur 

le 1er mars 1982 et confi rmé par l'article 1er de la loi du 1er juillet 

1983, Moniteur belge du 9 juillet 1983.
3 Arrêté royal du 23 décembre 1983, Moniteur belge du 29 dé-

cembre 1983, confi rmé par l'article 194, 1° de la loi du 30 dé-

cembre 1988, Moniteur belge du 5 janvier 1989.
4 Arrêté royal du 16 septembre 1985, Moniteur belge du 27 sep-

tembre 1985, confi rmé par l'article 194, 3° de la loi du 30 dé-

cembre 1988, Moniteur belge du 5 janvier 1989.
5 Arrêté royal du 23 avril 1986, Moniteur belge du 29 avril 1986, 

confi rmé par l'article 194, 4° de la loi du 30  décembre1988, 

Moniteur belge du 5 janvier 1989.
6 Arrêté royal du 1er  décembre 1995, Moniteur belge du 16 dé-

cembre 1995 et confi rmé par l'article 3, 5° de la loi du 15 octobre 

1998, Moniteur belge du 24 novembre 1998.
7 Article 3 de la loi du 20 janvier 1998, Moniteur belge du 5 février 

1998, errata, Moniteur belge du 20 juin 1998.

C H A M B R E   4 e  S E S S I O N  D E  L A  5 2 e  L É G I S L A T U R EK A M E R   4 e  Z I T T I N G  V A N  D E  5 2 e  Z I T T I N G S P E R I O D E 2009 2010



2470/001 5DOC 52 

20028 en ondertussen reeds meermaals verlengd tot 

en met 31 december 2010.9

Aangezien de regering principieel akkoord is met 

het feit dat het verlaagd btw-tarief van 6 % tot op het 

einde van 2010  kan worden toegepast, kan men de 

voorwaarde dat de bouwaanvraag moet worden inge-

diend vóór 1 april 2010 laten vallen zonder afbreuk te 

doen aan het tijdelijk karakter van de maatregel. Een 

tijdelijke maatregel van één jaar is bovendien uitermate 

kort in de bouwsector. De beslissing om te bouwen en 

de voorbereiding hiervan neemt meerdere maanden in 

beslag. De vroeger genomen maatregelen werden dan 

ook telkens initieel voor meer dan één jaar genomen.

Deze oplossing is btw-technisch niet alleen veel lo-

gischer. De indiening van een bouwaanvraag is immers 

een technisch vreemd element voor de btw. Zij bespaart 

de btw-administratie bovendien de last dat zij zich zal 

moeten verdiepen in de verschillende gewestelijke 

wetgeving met betrekking tot de ruimtelijke ordening.

Om deze redenen stellen wij voor de voorwaarden dat 

de bouwaanvraag moet worden ingediend vóór 1 april 

2010 te schrappen.

ARTIKELSGEWIJZE TOELICHTING

Artikel 1

Krachtens artikel 83  van de Grondwet moet elk 

wetsontwerp en -wetsvoorstel verduidelijken of het een 

aangelegenheid bedoeld in artikel 74, 77 of 78 van die 

Grondwet regelt. Aangezien dit wetsvoorstel een fi scale 

aangelegenheid regelt, heeft het betrekking op artikel 

78 van de Grondwet die in een “optioneel bicamerale 

procedure” voorziet.

Art. 2 tot 4

Artikel 1quater van het koninklijk besluit nr. 20 van 

20 juli 1970 tot vaststelling van de tarieven van de be-

lasting over de toegevoegde waarde en tot indeling van 

de goederen en de diensten bij die tarieven, voorziet in 

een tijdelijke verlaging van het btw-tarief van 21 % naar 

8 Koninklijk besluit van 18 januari 2000, BS, 29 januari 2000 en 

bekrachtigd bij art. 3, 9° van de wet van 5 augustus 2003, BS, 

7 augustus 2003, tweede uitg.
9 Art. 53 van de wet van 27 december 2006, BS, 28 december 

2006, derde uitg.

instaurée du 1er janvier 2000 au 31 décembre 20028 et, 

entre-temps, elle a été prolongée à plusieurs reprises 

jusqu’au 31 décembre 2010.9 

Dans la mesure où le gouvernement accepte le 

principe d’une application du taux réduit de TVA de 

6 % jusqu’à la fi n de 2010, la condition selon laquelle la 

demande de permis de bâtir doit être introduite avant 

le 1er avril 2010 peut être abandonnée, sans porter pré-

judice au caractère temporaire de la mesure. Un délai 

d’un an est par ailleurs extrêmement court pour une me-

sure temporaire dans le secteur de la construction. La 

décision de bâtir et la préparation du chantier prennent 

plusieurs mois. Chacune des mesures précédentes était 

dès lors initialement prise pour plus d’un an. 

Cette solution est non seulement beaucoup plus 

logique d’un point de vue technique en matière de TVA 

(l’introduction d’une demande de permis de bâtir est en 

effet un élément étranger sur le plan technique pour la 

TVA), mais elle évite également à l’administration de la 

TVA de devoir approfondir les différentes législations 

régionales relatives à l’aménagement du territoire.

C’est pourquoi nous proposons de supprimer la 

condition prévoyant que la demande de bâtir doit être 

introduite avant le 1er avril 2010.

COMMENTAIRE DES ARTICLES

Article 1er 

En vertu de l’article 83 de la Constitution, tout projet 

de loi et toute proposition de loi doit préciser s’il s’agit 

d’une matière visée à l’article 74, 77 ou 78 de la Consti-

tution. Dès lors que la présente proposition de loi traite 

de fi scalité, elle règle une matière visée à l’article 78 de 

la Constitution, qui prévoit une “procédure bicamérale 

optionnelle”. 

Art. 2 à 4

L’article 1erquater de l’arrêté royal n° 20 du 20 juillet 

1970 fi xant les taux de la taxe sur la valeur ajoutée et 

déterminant la répartition des biens et des services 

selon ces taux prévoit un abaissement temporaire du 

taux de TVA de 21 % à 6 % pour les travaux immobiliers 

8 Arrêté royal du 18  janvier 2000, Moniteur belge du 29  janvier 

2000 et confi rmé par l'article 3, 9° de la loi du 5 août 2003, Mo-
niteur belge du 7 août 2003, deuxième édition.

9 Article 53 de la loi du 27 décembre 2006, Moniteur belge du 

28 décembre 2006, troisième édition.
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6 % voor het werk in onroerende staat en de ermee 

gelijkgestelde handelingen die tot voorwerp hebben de 

afbraak en de daarmee gepaard gaande heropbouw 

van woningen.

Artikel 1quinquies van hetzelfde besluit voorziet in 

een tijdelijke verlaging van het btw-tarief van 21 % naar 

6 % voor de bouw en aankoop van nieuwe woningen 

beperkt tot een gecumuleerde maatstaf van heffing van 

50 000 euro. 

Artikel 1sexies van hetzelfde besluit voorziet in een 

tijdelijke verlaging van het btw-tarief van 12 % naar 6 % 

voor de publieke sociale woningbouw.

Oorspronkelijk werd ter uitvoering van het Econo-

misch Herstelplan voorzien dat de tijdelijke verlaging 

van het btw-tarief slechts zou gelden vanaf 1  januari 

2009 tot en met 31 december 2009. Met het koninklijk 

besluit van 9  december 200910, werden de tijdelijke 

bepaling van artikel 1quinquies tot artikel 1sexies van 

het koninklijk besluit nr. 20 verlengd tot 31 december 

2010. Er werd tegelijk de voorwaarde toegevoegd dat 

de aanvraag voor de stedenbouwkundige vergunning 

met betrekking tot bedoelde werken moet worden in-

gediend bij de bevoegde overheid vóór 1 april 2010. In 

de artikelen 2 tot 4 wordt deze voorwaarde opgeheven.

Art. 5

Artikel 37, § 1, van het Wetboek van de belasting over 

de toegevoegde waarde staat aan de Koning toe om, bij 

een besluit vastgesteld na overleg in de Ministerraad, de 

tarieven van deze belasting en de indeling van de goe-

deren en diensten bij die tarieven te bepalen, rekening 

houdend met de door de Europese Gemeenschappen 

ter zake uitgevaardigde regelgeving. Bij een zelfde 

procedure kan de Koning eveneens de indeling en de 

tarieven wijzigen wanneer de economische of sociale 

omstandigheden zulks vereisen.

Krachtens § 2 van dit artikel 37 dienen evenwel de 

koninklijke besluiten genomen ter uitvoering van § 1, zo 

spoedig mogelijk bij wet bekrachtigd te worden.

Artikel 139  van het ontwerp van programmawet11 

ingediend bij de Kamer van volksvertegenwoordigers 

op 25 november 2009, voorzag in de bekrachtiging van 

het koninklijk besluit van 9 december 2009 tot wijziging 

10 Koninklijk besluit van 9  december 2009  tot wijziging van het 

koninklijk besluit nr. 20 van 20 juli 1970 tot vaststelling van de 

tarieven van de belasting over de toegevoegde waarde en tot 

indeling van de tarieven van de goederen en de diensten bij die 

tarieven, BS, 14 december 2009, tweede uitg., 78848.
11 Parl. St., Kamer, 2009-10, nr. 2278/1, blz. 318.

et opérations assimilées ayant pour objet la démolition 

et la reconstruction conjointe de bâtiments d’habitation. 

L’article 1erquinquies du même arrêté prévoit un abais-

sement temporaire du taux de TVA de 21 % à 6 % pour 

la construction et l’acquisition de nouveaux bâtiments 

d’habitation limitée à une base d’imposition cumulée 

de 50 000 euros.

L’article 1ersexies du même arrêté prévoit un abais-

sement temporaire du taux de TVA de 12 % à 6 % pour 

le logement social public.

Dans le cadre de l’exécution du Plan de relance 

économique, il avait été initialement prévu que l’abais-

sement temporaire du taux de TVA ne serait appliqué 

que du 1er janvier 2009 au 31 décembre 2009. L’arrêté 

royal du 9 décembre 200910 a prolongé jusqu’au 31 dé-

cembre 2010  la disposition temporaire des articles 

1erquinquies et 1ersexies de l’arrêté royal n° 20. Par la 

même occasion, on a ajouté la condition prévoyant que 

la demande de permis d’urbanisme relatif aux travaux 

visés doit être introduite auprès de l’autorité compétente 

avant le 1er avril 2010. Cette condition est supprimée 

dans les articles 2 à 4.

Art. 5

L’article 37, § 1er, du Code de la taxe sur la valeur 

ajoutée accorde au Roi le pouvoir de fi xer, par arrêté 

délibéré en Conseil des ministres, les taux de cette taxe 

et d’arrêter la répartition des biens et des services selon 

ces taux en tenant compte de la réglementation édic-

tée en la matière par les Communautés européennes. 

Moyennant la même procédure, le Roi peut également 

modifi er la répartition et les taux, lorsque les contin-

gences économiques ou sociales rendent ces mesures 

nécessaires.

En vertu du § 2 de cet article 37, les arrêtés royaux pris 

en exécution du § 1er doivent toutefois être confi rmés, 

le plus rapidement possible, par une loi.

L’article 139 du projet de loi-programme11 déposée à 

la Chambre des représentants le 25 novembre 2009, 

confi rmait l’arrêté royal du 9 décembre 2009 modifi ant 

l’arrêté royal n° 20 du 20 juillet 1970 fi xant les taux de la 

10 Arrêté royal du 9 décembre 2009 modifi ant l'arrêté royal n° 20 du 

20 juillet 1970 fi xant les taux de la taxe sur la valeur ajoutée et 

déterminant la répartition des biens et des services selon ces 

taux, MB, 14 décembre 2009, 2e édition, 78848.

11 Doc. Parl. Chambre, 2009-10, n° 2278/001 p. 318.
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van het koninklijk besluit nr. 20  van 20  juli 1970  tot

vaststelling van de tarieven van de belasting over de 

toegevoegde waarde en tot indeling van de goederen 

en de diensten bij die tarieven12. Bij de bespreking van 

het wetsontwerp werd vastgesteld dat het koninklijk 

besluit door de regering nog niet werd genomen zodat 

het artikel niet werd aangenomen.13

Dit artikel geeft gevolg aan de verplichting om bij de 

wetgevende kamers een ontwerp van wet in te dienen 

tot bekrachtiging van een besluit genomen ter uitvoering 

van artikel 37, § 1, van het Wetboek van de belasting 

over de toegevoegde waarde. Dit artikel onderwerpt 

aldus aan de wettelijke bekrachtiging, het koninklijk 

besluit van 9 december 2009 wat de verlenging betreft 

van de toepassing van het verlaagd btw-tarief van 6 pct. 

in de bouwsector.

Art. 6

Deze bepaling regelt de werking in de tijd van de ar-

tikelen 2 tot 4. De wijzigingen aan het koninklijk besluit 

van 9 december 2009 dienen gelijktijdig uitwerking te 

hebben als het besluit zelf, m.n. 1 januari 2010, zoals 

bekrachtigd bij deze wet.

Jenne DE POTTER (CD&V)

Sonja BECQ (CD&V)

Hendrik BOGAERT (CD&V)

Mia DE SCHAMPHELAERE (CD&V)

Raf TERWINGEN (CD&V)

Jef VAN DEN BERGH (CD&V)

Stefaan VERCAMER (CD&V)

Kristof WATERSCHOOT (CD&V)

12 BS, 14 december 2009, tweede uitg., 78848.
13 Verslag, Parl. St., Kamer, 2009-10, nr. 2278/016, blz. 18.

taxe sur la valeur ajoutée et déterminant la répartition

des biens et des services selon ces taux12. Lors de 

l’examen du projet de loi, on a constaté que le gouver-

nement n’avait pas encore adopté l’arrêté royal, si bien 

que l’article n’a pas été adopté.13

Cet article obéit au devoir de saisir les Chambres 

législatives d’un projet de loi de confi rmation d’un arrêté 

pris en exécution de l’article 37, § 1er, du Code de la taxe 

sur la valeur ajoutée. Cet article soumet donc à la confi r-

mation légale l’arrêté royal du 9 décembre 2009 relatif 

au prolongement de l’application du taux réduit de TVA 

de 6 % dans le secteur immobilier.

Art. 6

Cette disposition règle les effets dans le temps des 

articles 2 à 4. Les modifi cations apportées à l’arrêté 

royal du 9 décembre 2009 doivent produire leurs effets 

en même temps que l’arrêté même, à savoir le 1er janvier 

2010, comme confi rmé par la loi proposée.

12 MB, 14 décembre 2009, 2e édition., 78848.
13 Rapport, Doc.Parl., Chambre, 2009-10, n° 2278/016, p. 18.
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WETSVOORSTEL 

Artikel 1 

Deze wet regelt een aangelegenheid als bedoeld in 

artikel 78 van de Grondwet.

Art. 2

In artikel 1quater van het koninklijk besluit nr. 20 van 

20 juli 1970 tot vaststelling van de tarieven van de belas-

ting over de toegevoegde waarde en tot indeling van de 

goederen en de diensten bij die tarieven, ingevoegd bij 

artikel 2 van het koninklijk besluit van 10 februari 2009, 

bekrachtigd bij artikel 22 van de Economische Herstel-

wet van 27 maart 2009, en gewijzigd bij artikel 1 van 

het koninklijk besluit van 9 december 2009 worden de 

woorden “, en voor zover de aanvraag voor de steden-

bouwkundige vergunning met betrekking tot bedoelde 

werken wordt ingediend bij de bevoegde overheid vóór 

1 april 2010” opgeheven.

Art. 3

Artikel 1quinquies, § 1, tweede lid, 6° en § 2, tweede 

lid, 4° van hetzelfde koninklijk besluit, ingevoegd bij 

artikel 3 van het koninklijk besluit van 10 februari 2009, 

bekrachtigd bij artikel 22 van de Economische Herstel-

wet van 27 maart 2009, en gewijzigd bij artikel 2 van 

het koninklijk besluit van 9  december 2009  worden 

opgeheven.

Art. 4

In artikel 1sexies van hetzelfde koninklijk besluit, 

ingevoegd bij artikel 4  van het koninklijk besluit van 

10 februari 2009, bekrachtigd bij artikel 22 van de Eco-

nomische Herstelwet van 27 maart 2009, en gewijzigd 

bij artikel 3 van het koninklijk besluit van 9 december 

2009 worden de woorden “voor zover de aanvraag voor 

de stedenbouwkundige vergunning met betrekking tot 

bedoelde werken wordt ingediend bij de bevoegde over-

heid vóór 1 april 2010” opgeheven.

PROPOSITION DE LOI 

Article 1er 

La présente loi règle une matière visée à l’article 

78 de la Constitution.

Art. 2

Dans l’article 1erquater de l’arrêté royal n°  20  du 

20  juillet 1970 fi xant les taux de la taxe sur la valeur 

ajoutée et déterminant la répartition des biens et des 

services selon ces taux, inséré par l’article 2 de l’arrêté 

royal du 10 février 2009, confi rmé par l’article 22 de la 

loi du 27 mars 2009 de relance économique, et modifi é 

par l’article 1er de l’arrêté royal du 9 décembre 2009, les 

mots “, et pour autant que la demande du permis d’urba-

nisme concernant les opérations visées soit introduite 

auprès de l’autorité compétente avant le 1er avril 2010” 

sont abrogés.

Art. 3

L’article 1erquinquies, § 1er, alinéa 2, 6°, et § 2, alinéa 2, 

4°, du même arrêté royal, inséré par l’article 3 de l’arrêté 

royal du 10 février 2009, confi rmé par l’article 22 de la 

loi du 27 mars 2009 de relance économique, et modifi é 

par l’article 2 de l’arrêté royal du 9 décembre 2009, est 

abrogé.

Art. 4

Dans l’article 1ersexies du même arrêté royal, inséré 

par l’article 4 de l’arrêté royal du 10 février 2009, confi r-

mé par l’article 22 de la loi du 27 mars 2009 de relance 

économique, et modifi é par l’article 3 de l’arrêté royal du 

9 décembre 2009, les mots “pour autant que la demande 

du permis d’urbanisme concernant les opérations visées 

soit introduite auprès de l’autorité compétente avant le 

1er avril 2010” sont abrogés.
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Art. 5

Het koninklijk besluit van 9 december 2009 tot wijzi-

ging van het koninklijk besluit nr. 20 van 20 juli 1970 tot 

vaststelling van de tarieven van de belasting over de 

toegevoegde waarde en tot indeling van de goederen 

en de diensten bij die tarieven, wordt bekrachtigd met 

ingang van 1 januari 2010.

Art. 6

De artikelen 2  tot 4 hebben uitwerking met ingang 

van 1 januari 2010.

4 maart 2010

Jenne DE POTTER (CD&V)

Sonja BECQ (CD&V)

Hendrik BOGAERT (CD&V)

Mia DE SCHAMPHELAERE (CD&V)

Raf TERWINGEN (CD&V)

Jef VAN DEN BERGH (CD&V)

Stefaan VERCAMER (CD&V)

Kristof WATERSCHOOT (CD&V)

Art. 5

L’arrêté royal du 9 décembre 2009 modifi ant l’arrêté 

royal n° 20 du 20 juillet 1970 fi xant les taux de la taxe 

sur la valeur ajoutée et déterminant la répartition des 

biens et des services selon ces taux, est confi rmé avec 

effet au 1er janvier 2010.

Art. 6

Les articles 2 à 4 produisent leurs effets le 1er  jan-

vier 2010.

4 mars 2010
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